Talibus responsis instructus in Germaniam redij, vbi rumor primum, mox 
certa phama occurrit mihi, quod lantgrauius accepta ab episcopis summa aliqua pecu
niaria a bello destitisset. Occurrerunt pedites a lantgrauio dimissi, qui ista sic habere
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nunctiarunt. Non multo post subsequutus est a Gallo missus orator dominus Anthonius 
de Margency cum mandatis a rege acceptis, ut de adiutorio principibus summittendo 
cum rege Friderico et cum principibus conueniret, sed cum pax iam confecta esset, 
uana et irrita legatio fuit.

Petrus Suauenius.
E scheda autographa, cui a dorso eadem manu Petri Suauenii inscriptum est: „Responsum Francisci 

Gallorum regis quod Petro Suauenio ad mandata et postulata legationis primae redditum est. — Responsum 
de interceptis equis uenalibus Nicolaj Vormans ciuis Flensburgensis” (Nr. 23). — „Joannis Statilii epistola, 
qua hortatur, ut rex Fridericus ducj Saxoniae et lantgrauio author sit, ut bellum contra episcopos coeptum 
continuent, cum adiecta promissione, quod Gallus succurrere uelit” (Nr. 31).

22.
Francisci I litterae recommendatorice Petro Suauenio redeunti ad Fredericum 1 datae» 

1528, 1 Junio.
Franciscus, Dei gratia Francorum rex et Januae dominus, jllustrissimo principi 

Federico, eadem gratia Danorum, Gothorum et Vandalorum regi, Holsatiae duci etc., 
fratri carissimo, felicitatem optat. Jllustrissime princeps. Crebris in nos a maiestate 
uestra collatis officijs factum erat iamdudum, vt ad eam, qua maiestatem uestram 
merito complectimur, amicitiam quicquam addi posse uix crederemus, verum non sine 
singulari voluptate huiusmodi sustulit opinionem Petri Suauenij suauissimus aduentus, 
quiquidem suae legationis ita perfunctus est munere, vt et ad nostram erga uos 
beneuolentiam ipse cumulum adiecerit maximum et nos talem eum esse virum facile 
agnouerimus, qualem nobis scripseratis, vt in re tota nihil a nobis desideretur preter 
literis consignatam, vt fit, contrahendi facultatem, qua cum careret Suauenius, nec 
videremur alioquin ad pactionem satis tuto uenire posse, constituimus ad vos e nostris 
uirum aliquem rebus omnibus instructum breui mittere, qui tum pro tot meritis gratias 
agat, quam par est, maximas, tum ex animi nostri sententia communique amborum 
commodo inchoatum conficiat negotium. Jnterim vero, princeps jllustrissime, Deum 
optimum maximum precabimur, maiestatem vestram perdiu seruet incolumem. Datum 
Parhisijs die prima mensis Junij anno a Christi natalibus millesimo quingentesimo 
vigesimo octauo, regni autem nostri quarto decimo.

Francoys.
Robertet.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt praescriptio ad Federicum regem et vestigia sigilli cera 
rubra impressi.

23.
Litterae Francisci I responsorice, Petro Suauenio ad Fredericum I de interceptis 

equis Nicolai Vormani Flensborgensis datae.
1528, 1 Junii.

Franciscus, Dei gratia Francorum rex et Januae dominus, clarissimo principi 
Federico, Danorum, Gothorum et Vandalorum regi, Holsatiae duci etc., fratri et amico
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carissimo, salutem. Maiestatis vestrae officium in causa subditi clientis adiuuanda sane 
non minus amauimus, quam iniquo tulimus animo iniuriam, quam accurate scribit 
maiestas vestra esse a nostratibus illatam Vormano illi ciui Flensborgensi, interceptis 
in itinere aliquot venalibus equis, eorumdem etiam ductore in vincula coniecto. Quae 
res cum iudicio cognosci decidique debere videatur, vnum id, quod licet et possimus, 
ingenue spondemus: si quis causam huiusmodi persequatur, effecturos nos, vt non 
magno negotio breui ad suum ius perueniat. Neque enim magis quicquam omnibus 
probare cupimus, quam quid tum humanissime vestre litere tum ipsa aequitas per se 
apud nos ponderis habeant. Jllustrissime princeps, Deus optimus maximus rebus 
vestris perpetuo aspiret. Datum Parhisijs die prima mensis Junij anno a Christi 
natalibus millesimo quingentesimo vigesimo octauo, regni autem nostri quarto 
decimo.

Francoys.
Robertet.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt vestigia sigilli cera rubra impressi, praescriptio ad Fede- 
ricum regem et inscriptio Petri Suauenii: Responsum in caussa interceptorum uenalium equorum Nicolai 
Vorman ciuis Flensburg ensis.

24.

Litterae arclviepiscopi Senonensis, Petro Suauenio redeunti ad Fredericum I dat ce. 
1528, 8 Junii.

Serenissimo ac potentissimo principi Federico, Danorum, Gothorum Vanda- 
lorumque regi, Holsatiae et Stormariae duci etc., Antonius, miseratione Diuina Senonensis 
archiepiscopus, Galliarum et Germaniae primas, sanctae Romanae ecclesiae presbiter cardi
nalis tituli sanctae Anastasiae, Franciae cancellarius, summam optat felicitatem. Et si, 
quantum debet, tantum nimirum apud me ualet maiestatis uestrae commendatio honori
ficentissima, sibi tamen persuadeat uelim maiestas uestra, singularem illam suam in 
regem Christianissimum, dominum meum, beneuolentiam per se iampridem animum 
meum induxisse non modo ad amplexandum Petrum Suauenium, uirum sane omni 
officio dignissimum, verum etiam ad ea ompia ultro posthac suscipienda et curanda, 
quae maiestatem uestram uelle intellexero, quippe cuius saluberrima consilia cum 
Christianissimi regis amplitudine semper coniuncta perspexerim. Quo fit, ut cum 
sciam maiestatem uestram uix praeclarius collocare posse sua beneficia, eandem fidentius 
horter atque obtester, quo cepit, studio res Gallicas fouere pergat; nos profecto operam 
dabimus, ut nullo unquam tempore nobis defuisse uideamur. Quod Suauenio mandatum 
est accurate, a quo quidem maiestatem uestram omnia et tutius et plenius cognituram 
uidebamus, si forte is ante destinati illuc oratoris nostri aduentum redijsset. Quamobrem, 
quod superest, ad omne id pro uiribus prestandum, quod erit mei muneris, maiestati
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uestrse paratissimum me fore semper polliceor, cuius conatus egregios Deus optimus 
maximus perpetuo fortunare uelit. Datum Parhisijs die octaua mensis Junij 1528.

E. r. m. vestrae seruitor +
A. cardinalis, Senonensis archiepiscopus, 

Francie cancellarius.
Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt praescriptio ad regem, e versibus 1—2 repetita, et vestigia 

sigilli cera rubra impressi.

25.
Thomae Wolsey cardinalis litteras ad Fredericum I scriptae.

1528, 28 Junii.
Serenissime ac jllustrissime rex et dne obseruandissime. Humilem com

mendationem. Jncredibilem mihi uoluptatem attulerunt serenitatis vestrae litterae die 
decima quarta Januarij ex Gottorp arce ad nos datae, non solum quod prosperum 
eius statum nunciarunt, uerum etiam quod singularem quendam ipsius vestrae sereni
tatis erga nos affectum nostraeque amicitiae cupidam esse indicarunt, quo certe nomine 
quam maximam possum gratiam serenitati vestrae habeo, sedulo semper curaturus, ut 
si quid unquam per me effici queat, quod gratum ipsi esse possit, aperte cognoscat 
tantae humanitatis me neutiquam oblitum fore. Oratores vero suos si quando ad 
potentissimum dnm meum regem amicitiae causa miserit, eo amore excipiam 
sicque, quantum consilio, gratia uel authoritate ualebo, eorum actionibus fauebo, ut 
sperem serenitatem vestram facile perspecturam, quam ex animo rem gratam illi facere 
cupiam. Cui rerum suarum felicissimos successus precor meque etiam atque etiam 
plurimum commendo. Ex meis aedibus apud Morum die xxviij Junij m. d. xxviij.

Excellentissimae vestrae serenitatis 
humillimus seruitor 

T. cardinalis, Eboracensis. 
Praescriptio: Serenissimo principi dno Friderico, Dei gratia Danorum, Gothorum 

ac Vandalorum regi, Noruegiae electo, Sleuci, Holsatiae etc. duci ac 
comiti in Altenburgk etc., dno meo obseruandissimo.

E charta archetypa, cui a tergo adsunt sigillum cera rubra impressum, praescriptio mox allata et in
scriptio manu Petri Suauenii scripta: In caussa foederis confitiundi;

26.
Johannis ducis Albaniae litterae ad Fredericum I de suo in res ipsius studio scriptae. 

1528, 19 Augusti.
Jllustrissime ac excellentissime princeps. Cum omnj glorie, honoris, virtutum 

fideique successu prosperrimo salutem. Quas per tue maiestatis nuncium fidelem ad 
III B. 4 H. (1864). 18
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me misisti, litteris receptis, ac ex fundo, que tuo nomine retulit, intellectis, jta tue 
serenitatis res omnes sincero animo gratulabundus suscepi, vt nemo mortalium gratius 
me hec amplexetur, quandoquidem tue prudentie, amicitie, vere fidei ac rerum geren
darum constantia firma non falsus confidens, que tua sunt negocia, mihi summe jntima 
atque propria toto affectu consultus censeo, quod et rebus occurrentibus certissime 
comprobabitur; sicque presentibus feliciter fieri curauj, vt omnibus, que a tua excel
lentia postulata fuere, hic Christianissimus lubens annuit. Verum vt certius expediantur 
et apud hos principes alto fixa animo tenacius hereant, hunc caduciatorem Valoys 
meum familiarem litteris non tantum regi Scotie jllustrissimo quam regine, tribus regni 
statibus proceribusque amicis meis fulcitum in rem tuam transmisi, atque inde maie- 
statis tue presentiam adire jussi, vt, que meo nomine referenda jndicaui, eidem insi
nuet, cui fidem indubiam adhiberi excellentiam tuam oro. Ac demum hoc persuasis- 
simum tibi sit, excellentissime etc. princeps, quicquid est apud me fortunarum, opum, 
bonorum, rerum, viriumque quarumcunque, hoc totum meque ipsum tibi deditissimum 
et in res tuas, si opus fuerit, promptissime expendendj, qui in euum feliciter valeat. 
Apud Parisium decimo quarto calendarum Septembrium.

Vostre tres vngble cousin
Jehan.

Ex archetypo chartaceo, cui a tergo adsunt vestigia sigilli cera rubra impressi et praescriptio: 
Inuictissimo, excellentissimo ac potentissimo principi Federico, Dacie, Noruegie Gothorumque regi, duci 
Holsacie etc.

27
1528.

Instructio negotiorum, quae nos Franciscus Dei gratia Gallorum rex ad 
illustrissimum ac potentissimum principem Fridericum Danorum, Gothorum 
et Vandalorum regem Anthonio de Lapostole dno de Margency per
ferenda1 commisimus.

Principio uolumus, ut salutetur rex tanquam uerus et syncerus amicus, frater 
et consaguineus. Deinde gratiae agantur pro oblatis superiori aestate militibus3; 
acceptassemus illos, nisi habuissemus exercitum tum temporis fortem et instructum sic 
satis. Agantur et hoc nomine gratiae, quod anno hoc ipso naues oblatae sunt3; 
illis usi fuissemus identidem, nisi induciae ad octo menses euenissent cum domina Mar- 
garetha4. Gratissimum accidit, quod hac aestate per Petrum Suauenium denunc-

B: muntlick tho weruende. 2 B: van wegen der knechte, die jhn vergangenem jar dorch 
Jacob Ronnowen alse geschicketen vnns synndt angebaden worden. 3 B: vor die schepe, die 
dorch Petrum Swauen jhn dyssem somer vnns tho gude myth aller notrofth thogerichtet synndt ahn- 
gegeuen worden. 4 B: hedden wy nicht myth frouw Margarethen frede gemaket.
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tiatum est, qui principes in Germania caesaris parteis sequantur et qui imperatori 
certas ob caussas non ita bene uolunt. Quod ad hanc rem attinet, hoc demum re
sponsum cupimus, nos in numero confoederatorum reperiri uelle eorum, qui hac aestate 
in Germania uires suas contulere; eamobrem primum adeundus est Hessiae dux, deinde 
serenissimus Datiae rex, frater et amicus noster longe charissimus. Scire cupimus, 
quantum ad bellum in Germania geri coeptum contribuere debeamus; parati sumus 
enim aut pecuniam mittere aut homines aut, si res postulabit, utrumque. Quod si 
fieri posset, ut casu reuocaretur ex Italia dux Brunsuicensis1, promittimus fore, ut 
comes Sancti Pauli omnes suas copias ex Italia in Germaniam traducat ad ineundum 
bellum, quocunque loco domini confoederati uoluerint et quanto tempore uoluerint 
ad utilitatem ipsorum; super qua re conuenissemus cum legatis hac aestate ad nos 
missis, si habuissent procuratorium mandatum ad articulandum et concludendum. In
quiratur an grata habuerint domini confoederati, quae per legatos Germanicos nunc- 
tiari fecimus et quae nunc offeruntur. Si grata non fuerint, adinueniant alia media 
quaecunque tandem, per quae confoederatio possit continuari; si fracta sit, ut quo
cunque modo redintegretur ad commodum et utilitatem confoederatorum. Si fieri 
potest, ut de foedere conueniatur, eligatur locus, in quem ab utraque parte cum au- 
thoritate plenaria congressus fiat, ut literis et sigillis roboretur foedus. Et certe 
bellum in Germania motum non minus uergit ad utilitatem fratris nostri Datiae regis, 
quam nobis commodat; percepimus enim ex legatis, qui nuper admodum ex Hispania 
rediere, gloriatum esse caesarem de captiuitate nostri et pontificis Romani, adiecit 
etiam se restituturum fratrem suum Christiernum; deinde Ferdinandus dixit, se duo 
regna iam deuicisse2, non temperaturum, quin adijceret tertium, praeterea uelle se 
Romanorum regem esse. Scire cupimus, si contingeret nos a fratre nostro auxilia 
petere, quot, quanto tempore, terra an mari, equites an pedites aduenturos nobis polli
ceri debeamus. Si a casu accideret, ut non possemus auxilia uel pecuniam mittere 
propter itinerum uel longinquitatem uel periculum, aut etiam necessitas in nullo 
prorsus discrimine non postularet Francorum aduentum, rogandus est Datiae rex, ut 
pro nobis satisfatiat postulationi confoederatorum; si quid eo nomine expenderit, 
promittimus fore, ut duplum recipiat, quandocunque Gallorum adiutorio opus habebit.

Articuli principales super quibus deliberandum est.
Velle Christianissimum regem in numero confoederatorum esse. Velle con

tribuere aut milites aut pecuniam aut utrumque pro parte sua; si uolet rex Datiae 
quicquam horum contribuere pro fratre suo, fore ut in posterum, quandocunque opus 
erit, duplum reddatur. Si non placebunt confoederatis mandata Christianissimi regis, 
ut ipsi adinueniant alia media; regem omnia acturum ex illorum uoluntate et utilitate.

1 B: hertoch Heinrick van Brunswyg. 2 B: hedde erouert.
18*

144

Peculiariter inquirendum de fatiendo spetiali foedere cum rege Danorum, quando
quidem obtulit sponte sua semel milites, altera uice et naueis, si uelit uti Christianis- 
simus rex opera ipsius, quomodo sibi inseruire uelit, terra an mari, quam breui tempore 
possent auxilia aduenire, quanto tempore seruire uelint et quanto numero; quantum 
enim in hisce rebus se prestiturum promiserit rex, tantundem auxilij a Gallis sperare 
poterit aut etiam in duplo tantum. Bene pensitandum etiam, quod imperator unde- 
quaque uires conquirit. Principio pontificem, deinde regem Galliarum debellauit; 
dubium non est, quin plura in animo uoluat. lam id molitur quoque, ut fratrem Ro
manum regem constituat, qua re dubio procul labefactabit electorum principum liber
tatem. Proauus, auus et pater Caroli caesares fuere, forsitan et imperij Romani nomen 
haereditarium erit. Die xxvja Augustj1. A. (?) D. L. ss.

E charta manu Petri Suauenii conscripta, cui legatus Gallicus diem et initiales nominis sui subscripsit. 
Huius instructionis in archiuo secreto etiam duplex translatio coaeua asseruatur, altera (B signata) inferioris, 
altera superioris Germanici idiomatis, altera alteram fere de verbo ad verbum secuta, utraque originali 
Latino prolixior. Ex illa variantes et locupletiores quasdam versiones in notis attulimus.

28.
1528, 26 Augusti.

Responsum quod nos Fridericus Dei gratia Danorum, Gothorum et Vanda
lorum rex ad Christianissimum principem Franciscum eadem gratia Gal
lorum regem Anthonio de Lapostole dno de Margency ad singula lega
tionis suæ capita perferendum commisimus.

Principio, quod ad amicam fraternamque salutem pertinet, hoc demum charis- 
simo fratri nostro responsum cupimus, optare nos non inferiora maiestati illius, quam 
nobis Anthonius de Margency, uir fide dignissimus, imprecatus est; quod si uicissim 
Gallis cum domi tum foris prospere procedunt omnia, est sane, cur ualde letemur. Neque 
uero caussam satis magnam bonamque uidemus, cur tam ingentes gratiæ pro oblatis 
ultro militibus primum, deinde et nauibus agantur; declarauimus enim utroque modo 
studium magis et propensam animi uoluntatem, quam reipsa, id quod quesiuimus 
tamen, benefici fuimus. Maiora omnino, quam adhuc præstitimus nos, fraternæ appel
lationis sibi poscit reuerentia, ut quæ non in oblatione tantum, sed auxilij communi
catione multo maxime consistit. Eamobrem, ut exosculamur in fratre memorem bene- 
fitiorum animum, ita uix patimur tribui nobis, quod promeriti non sumus; quin imo 
gratiarum actionem in gratum illud tempus dilatam mallemus, quo dabitur nobis reipsa 
testificandi amoris et declarandæ beneuolentiæ occasio. Porro de bello Germanico

1 Die ista instructio tradita, non data sit, necesse est.
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unum hoc habemus, quod dicamus nihil praetermisisse nos uel operae uel diligentiae, 
ut turbatio cepta procederet, dubio procul euasura longius, si durasset diutius. Prin
cipio principes quosque potentissimos ac ditissimos adiunximus nobis, perfecimus 
etiam, ut erectis signis in patentem campum exirent, et, ne quicquam fabulae iam agi 
coeptae deesset, auxilia nostra copijs illorum adiecimus. Adhaec misimus cumprimis 
fidum nobis secretarium Petrum Suaueniurn, qui belli gerendi rationes omnes coram 
exponeret, nihil haesitantes, si uel principum ad turbandum Germaniae statum promp- 
titudo uel nostra sedulitas perspecta fratri nostro fuisset, fore ut auxiliares manus 
laborantibus in ista rerum nouatione uel non rogatus porrigeret, aut certe, quid animi 
haberet, quamprimum renuctiaret. Serius huc redijt secretarius noster, quam spe- 
rauimus nos, deinde certi nihil attulit, praeterquam quod aduenturum dixit aliquem 
cum plenaria contrahendi foederis potestate. In ea expectatione cum aliquamdiu 
suspensos principes tenuissemus nec tamen acceleraret ille, quem uenturum accepimus, 
tandem ad aequas conditiones pacis descensum est, quas etiam post multas ultro ci
troque acceptas clades extorsisset necessitas, alijs, ut in ancipiti re fieri solet, aliud 
cogitantibus, ne forte intercoeptus ab hostibus esset legatus, qui iamdiu expectabatur, 
aut etiam, quod subuerebantur nonnulli, studium suum fratri nostro parum probari. 
Tam uariae scilicet suspitiones ex longiuscula mora exortae sunt, per quas euenit, ut 
conscriptus exercitus in diuersa abierit prius etiam, quam quid in animo Christianis- 
simus rex haberet, renunctiatum sit. Tamen ita non dissilijt initi foederis gratia, ut 
ad redintegrandum non inultae etiam nunc reliquae sint occasiones; earum nullam 
praetermittemus nos, quin potius optimos quosque gentis nostrae infra octiduum ad 
Hessiae principem mittemus, id acturi, quantum in nobis erit, ut dissidia, si qua inter 
confoederatos euenere, tollantur, et in priorem concordiam redigantur omnia; quic- 
quid deinde effecerimus per proprium legatum, non multo post nunctiari curabimus. 
Idem ille plenarium responsum dabit ad id quoque, quod nunc expetitur a nobis, si 
ad bellicas res nostri usus erit aliquis, ut indicemus, quid tandem in gratiam fratris 
nostri facere uelimus, quanto tempore, terra an mari, et quanto numero, equites uel 
pedites, hinc sperare sibi debeat aduenturos; super qua re, inconsultis Danicis consi- 
liarijs, quorum nunc neminem ad manum habemus, certo statuere nihil possumus; 
praeterquam quod nostri nos status admonet conditio, nisi redintegretur foedus, non 
esse quod arbitremur, terrestres copias ablegare nos in Gallias posse; vsque adeo 
non amicorum tantum, sed inimicorum quoque plena sunt omnia. Sin autem marinis 
auxilijs opus erit prius etiam, quam ad sanciendum foedus legatus noster aduenerit, 
pollicemur, ut ante quoque fecimus, promptam operam nostram, quotcunque nauibus 
et hominum milibus pro tempore et loco succurrere fratri nostro poterimus. Nihilo 
setius offitium nostrum praestabimus, quam si per omnia concordatum et pactum inter
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nos esset, id quod non credere tantum nobis sed experiri fratrem nostrum cupimus, 
quem hijs paucis Deo optimo maximo commendamus. Acta die xxvja Augistj.